
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 71 –

D.d.u.o. 16 novembre 2023 - n. 18074
Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte 
di comunità energetiche rinnovabili di cui alla deliberazione 
n. XI/6270 del 11 aprile 2022. Approvazione dell’elenco delle 
proposte di comunità energetiche ritenute meritevoli di 
accedere alla Fase 2

IL DIRIGENTE DELLA U O  RISORSE ENERGETICHE
Vista la legge regionale 23 febbraio 2022, n   2 «Promozione 

e sviluppo di un sistema di Comunità Energetiche Rinnovabili 
(CER) in Lombardia  Verso l’autonomia energetica»;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n  6270 dell’11 apri-
le 2022 che ha approvato un’iniziativa di sostegno alla costitu-
zione delle comunità energetiche rinnovabili, strutturata in due 
fasi, Fase 1 e Fase 2, al fine di promuovere la riduzione dei con-
sumi energetici e la valorizzazione delle potenzialità del territorio;

Richiamato il decreto del Dirigente della U O  Interventi di Svi-
luppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le 
Province Autonome n  11097 del 27 luglio 2022 di approvazione 
della «Manifestazione d’Interesse per la presentazione di proget-
ti di Comunità Energetiche Rinnovabili», in attuazione della Fase 
1 della d g r  6270/2022;

Viste:

• la deliberazione di Giunta regionale n  7461 del 30 novem-
bre 2022 che ha prorogato sino al 30 aprile 2023 il termine 
per la presentazione di proposte progettuali di comunità 
energetiche rinnovabili in adesione alla Manifestazione di 
interesse;

• la deliberazione di Giunta regionale n   181 del 23 aprile 
2023 che ha ulteriormente differito al 31 maggio 2023 il ter-
mine suddetto;

Rilevato che il decreto 11097/2022 individua le modalità at-
tuative dell’iniziativa sopraindicata, nonché i principi, gli ele-
menti essenziali e quelli qualificanti per l’analisi delle proposte 
presentate attraverso la piattaforma informatica Bandi Online;

Considerato che, anche attraverso il supporto del soggetto 
CERL di cui all’art  3 della l r  2/2022, si è proceduto all’analisi del-
le proposte progettuali pervenute, al fine di qualificarle in termini 
di potenzialità energetiche del territorio e di opportunità di utiliz-
zo dell’energia rinnovabile prodotta per il successivo inserimen-
to in apposito elenco;

Preso atto degli esiti della suddetta analisi delle proposte pro-
gettuali presentate in adesione alla Manifestazione di interesse 
di cui al decreto 11097/2022;

Valutato, come previsto dalla d g r  6270/2022, di approvare 
l’elenco, in Allegato A, delle proposte progettuali ritenute meri-
tevoli di accedere alla Fase 2 della Manifestazione di interesse, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la finanziabilità e la relativa entità dell’eventua-
le finanziamento degli interventi previsti in ciascuna delle propo-
ste progettuali di comunità energetica di cui all’Allegato A sono 
esclusivamente subordinati all’adozione, da parte del competen-
te Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, del decre-
to di cui all’art  8 comma 1 del decreto legislativo n  199 del 2021;

Ritenuto pertanto, nelle more dell’adozione del decreto mi-
nisteriale, al solo fine di quantificare opportunamente le risorse 
necessarie per la realizzazione delle proposte progettuali di cui 
all’Allegato A, acquisire, da parte di ciascun proponente, il qua-
dro economico e il piano finanziario della comunità energetica 
oggetto di candidatura, ciò mediante l’apposita procedura pre-
disposta sulla piattaforma informatica Bandi Online, precisando 
che la produzione di tale documentazione non determina auto-
maticamente la finanziabilità degli interventi;

Dato atto che, in considerazione della natura delle risor-
se finanziarie messe a disposizione, riconducibili alla Legge 
n  350/2003, il contributo finanziario previsto per la Fase 2 della 
manifestazione di interesse è indirizzato unicamente alle spese 
relative agli interventi sul patrimonio pubblico;

Ritenuto, per le motivazioni in premessa e al fine di quantifica-
re le proposte progettuali di cui all’Allegato A nelle more dell’a-
dozione del decreto ministeriale che definirà le caratteristiche 
per la finanziabilità delle proposte di CER, necessario stabilire al 
29 febbraio 2024 il termine perentorio per la presentazione del 
quadro economico e del piano finanziario delle proposte pro-
gettuali di cui all’allegato A;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d c r  XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-
to 5 1 «Transizione ecologica», Obiettivo Strategico 5 1 2 «Incenti-
vare l’efficientamento energetico e promuovere la diversificazio-
ne delle fonti energetiche»;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura,

DECRETA
1  di approvare l’Allegato A, «Elenco delle proposte progettua-

li ritenute meritevoli di accedere alla Fase 2 in adesione alla Ma-
nifestazione d’interesse di cui alla d g r  6270/2022 e al relativo 
decreto attuativo n  11097 del 27 luglio 2022», parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2  di stabilire al 29 febbraio 2024 il termine perentorio per la 
presentazione del quadro economico e del piano finanziario 
delle proposte progettuali di cui all’Allegato A;

3  di dare atto che la finanziabilità e la relativa entità dell’e-
ventuale finanziamento degli interventi previsti in ciascuna delle 
proposte progettuali di comunità energetica di cui all’Allegato 
A sono esclusivamente subordinati all’adozione, da parte del 
competente Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energeti-
ca, del decreto di cui all’art  8 comma 1 del decreto legislativo 
n  199 del 2021;

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sulla piattaforma infor-
matica Bandi Online - www bandi regione lombardia it;

5  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  n  33/2013 

Il dirigente
Elena Colombo

——— • ———



Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 72 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 

Elenco delle proposte progettuali ritenute meritevoli di accedere alla Fase 2 in 
adesione alla Manifestazione d’interesse di cui alla dgr 6270/2022 e al relativo 

decreto attuativo n. 11097 del 27 luglio 2022 

 

ID PRATICA COMUNE PROVINCIA 
4603378 ABBIATEGRASSO Milano 
4769882 AGNADELLO Cremona 
4597475 ALBANO SANT'ALESSANDRO Bergamo 
3962202 ALBIZZATE Varese 
4773417 ALME' Bergamo 
4774278 ALMENNO SAN BARTOLOMEO Bergamo 
4598828 ALZANO LOMBARDO Bergamo 
4773245 ANGOLO TERME Brescia 
4773878 APPIANO GENTILE Como 
4602622 ARESE Milano 
4628925 ARESE Milano 
4603186 BAGNATICA Bergamo 
4593390 BARIANO Bergamo 
4604525 BARLASSINA Monza e Brianza 
4599857 BARNI Como 
4734237 BARZANA Bergamo 
3989334 BARZIO Lecco 
4594080 BASIGLIO Milano 
4604848 BELLANO Lecco 
4595151 BELLINZAGO LOMBARDO Milano 
4738576 BERBENNO DI VALTELLINA Sondrio 
4604941 BERGAMO Bergamo 
4611060 BERTONICO Lodi 
4581778 BESANA IN BRIANZA Monza e Brianza 
4603316 BESANA IN BRIANZA Monza e Brianza 
4593719 BESOZZO Varese 
4201228 BOLGARE Bergamo 
4601709 BONATE SOTTO Bergamo 
4603189 BORGO MANTOVANO Mantova 
4603319 BORGO MANTOVANO Mantova 
4605738 BORGOCARBONARA Mantova 
4738871 BORGOSATOLLO Brescia 
4743234 BOSISIO PARINI Lecco 
4604368 BOVISIO MASCIAGO Monza e Brianza 
4601717 BRACCA Bergamo 
4774143 BREGNANO Como 
4766350 BREMBATE Bergamo 
4586650 BRESCIA Brescia 
4352994 BRESSO Milano 
4604389 BRIONE Brescia 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 73 –

4762566 BUSSERO Milano 
4598509 BUSTO ARSIZIO Varese 
4605375 BUSTO GAROLFO Milano 
4700008 CABIATE Como 
4592780 CADORAGO Como 
4601813 CALCINATE Bergamo 
4761945 CALUSCO D'ADDA Bergamo 
4603563 CALVENZANO Bergamo 
4605031 CAMBIAGO Milano 
4570022 CANEGRATE Milano 
4604932 CANONICA D'ADDA Bergamo 
3932002 CAPERGNANICA Cremona 
4580173 CAPIAGO INTIMIANO Como 
4746283 CAPRALBA Cremona 
4602903 CAPRIATE SAN GERVASIO Bergamo 
4351400 CARATE BRIANZA Monza e Brianza 
4602992 CARAVAGGIO Bergamo 
4588661 CARENNO Lecco 
4746660 CASALETTO CEREDANO Cremona 
4593333 CASALMAGGIORE Cremona 
4489280 CASALMAIOCCO Lodi 
4768147 CASARGO Lecco 
4772650 CASAZZA Bergamo 
4597016 CASNIGO Bergamo 
4605880 CASSANO D'ADDA Milano 
4599538 CASSINA DE PECCHI Milano 
4772894 CASTEL ROZZONE Bergamo 
4772172 CASTEL ROZZONE Bergamo 
4741176 CASTELLEONE Cremona 
4590954 CASTELLO CABIAGLIO Varese 
4753636 CASTELLO DI BRIANZA Lecco 
4760813 CASTELVERDE Cremona 
4703438 CASTIGLIONE OLONA Varese 
4602739 CASTO Brescia 
4732965 CAVARGNA Como 
4596491 CAVENAGO DI BRIANZA Monza e Brianza 
4600816 CAVERNAGO Bergamo 
3963449 CAVERNAGO Bergamo 
4604672 CELLATICA Brescia 
4573812 CERNUSCO LOMBARDONE Lecco 
4602426 CERNUSCO SUL NAVIGLIO Milano 
4512212 CESANA BRIANZA Lecco 
4611086 CESANO BOSCONE Milano 
4572401 CESANO MADERNO Monza e Brianza 
4740211 CHIURO Sondrio 
4595238 CISERANO Bergamo 
4533933 CISLAGO Varese 
4606071 CIVATE Lecco 



Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 74 – Bollettino Ufficiale

4602761 CIVIDATE AL PIANO Bergamo 
4603047 CLUSONE Bergamo 
4604949 CODOGNO Lodi 
4598478 COLLE BRIANZA Lecco 
4476718 COLLEBEATO Brescia 
4605420 COLOGNO AL SERIO Bergamo 
4433795 COLOGNO MONZESE Milano 
4772972 COLZATE Bergamo 
4767700 COMMESSAGGIO Mantova 
4605212 CONCESIO Brescia 
4575670 CORBETTA Milano 
4600865 CORNA IMAGNA Bergamo 
4745274 CORRIDO Como 
4769926 CORTE DE' FRATI Cremona 
4605445 COSIO VALTELLINO Sondrio 
4603272 COSTA DI MEZZATE Bergamo 
4591695 COSTA DI SERINA Bergamo 
4604441 COSTA VOLPINO Bergamo 
4534493 CREDERA RUBBIANO Cremona 
4746119 CREMA Cremona 
4770062 CREMIA Como 
4770164 CREMIA Como 
3974049 CUASSO AL MONTE Varese 
4563601 CUCCIAGO Como 
4597787 CUGGIONO Milano 
4772460 CURNO Bergamo 
4448445 DALMINE Bergamo 
4694559 DARFO BOARIO TERME Brescia 
4604004 DERVIO Lecco 
4710677 DESIO Monza e Brianza 
4762208 DOLZAGO Lecco 
4739801 DONGO Como 
4599933 DOSSENA Bergamo 
4763388 DOVERA Cremona 
4774534 EDOLO Brescia 
4605266 ELLO Lecco 
4751562 ENDINE GAIANO Bergamo 
4727675 ERBA Como 
4747905 ERBA Como 
4767456 FALOPPIO Como 
4761494 FIESCO Cremona 
4566722 FILAGO Bergamo 
4597031 FONTANELLA Bergamo 
4604524 GALBIATE Lecco 
4596426 GANDINO Bergamo 
4751802 GARBAGNATE MONASTERO Lecco 
4602980 GARDONE VAL TROMPIA Brescia 
4769845 GARZENO Como 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 75 –

3982267 GAVARDO Brescia 
4768550 GERA LARIO Como 
4599896 GHISALBA Bergamo 
4234575 GOITO Mantova 
4593407 GORGONZOLA Milano 
4603286 GORLAGO Bergamo 
4613824 GRAVEDONA ED UNITI Como 
4604770 GRAVELLONA LOMELLINA Pavia 
4599806 GRUMELLO DEL MONTE Bergamo 
4602894 GUSSOLA Cremona 
4606634 IDRO Brescia 
4577596 INZAGO Milano 
4612789 IRMA Brescia 
4606106 IZANO Cremona 
4583765 LA VALLETTA BRIANZA Lecco 
4566750 LECCO Lecco 
4650150 LENNA Bergamo 
4603128 LENTATE SUL SEVESO Monza e Brianza 
4604833 LISCATE Milano 
4619799 LISSONE Monza e Brianza 
4768052 LIVRAGA Lodi 
4604818 LOCATE VARESINO Como 
4599288 LODI Lodi 
4604482 LODRINO Brescia 
4760391 LOMAGNA Lecco 
4769574 LOZZA Varese 
4598619 LUINO Varese 
4764036 LUMEZZANE Brescia 
4774197 LURAGO D'ERBA Como 
4773626 LURANO Bergamo 
4763253 MADIGNANO Cremona 
4604897 MAGNACAVALLO Mantova 
4604338 MAGREGLIO Como 
4606225 MALGRATE Lecco 
4617609 MANTOVA Mantova 
4752259 MAPELLO Bergamo 
4613742 MARCHENO Brescia 
4622414 MARGNO Lecco 
4593146 MARIANO COMENSE Como 
4597704 MARIANO COMENSE Como 
4761308 MARMIROLO Mantova 
4204432 MAZZANO Brescia 
4598113 MEDA Monza e Brianza 
4766701 MEDOLAGO Bergamo 
4604922 MELZO Milano 
4741041 MENAGGIO Como 
4605516 MERATE Lecco 
4604010 MEZZAGO Monza e Brianza 



Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 76 – Bollettino Ufficiale

4592583 MILANO Milano 
4614339 MILANO Milano 
4614726 MILANO Milano 
4614753 MILANO Milano 
4594133 MISINTO Monza e Brianza 
4768987 MISSAGLIA Lecco 
4769181 MISSAGLIA Lecco 
4604639 MOGLIA Mantova 
4608397 MOLTENO Lecco 
4745203 MONTE CREMASCO Cremona 
4761724 MONTE MARENZO Lecco 
4604216 MONTESEGALE Pavia 
4605323 MONTICHIARI Brescia 
4603836 MONZA Monza e Brianza 
4761877 MORBEGNO Sondrio 
4769702 MUSSO Como 
4606502 NAVE Brescia 
4602737 NEMBRO Bergamo 
4581223 NERVIANO Milano 
4768823 NIARDO Brescia 
4700424 NUVOLENTO Brescia 
4746555 ODOLO Brescia 
4745544 OFFANENGO Cremona 
4604807 OGGIONO Lecco 
3912024 OLGIATE COMASCO Como 
3879311 OLGINATE Lecco 
4600817 ONETA Bergamo 
4304365 OSIO SOTTO Bergamo 
4605160 OSPEDALETTO LODIGIANO Lodi 
4602755 OSTIGLIA Mantova 
4609821 PADERNO D'ADDA Lecco 
4614613 PALOSCO Bergamo 
4605370 PARABIAGO Milano 
4605299 PASTURO Lecco 
4761462 PEGLIO Como 
4605223 PEGOGNAGA Mantova 
4605302 PEGOGNAGA Mantova 
4598878 PERSICO DOSIMO Cremona 
4595848 PESSANO CON BORNAGO Milano 
4598528 PIADENA DRIZZONA Cremona 
4613520 PIAN CAMUNO Brescia 
4751985 PIANELLO DEL LARIO Como 
4761679 PIATEDA Sondrio 
4748240 PIERANICA Cremona 
4600879 PIEVE SAN GIACOMO Cremona 
4590798 PIOLTELLO Milano 
4593280 PIURO Sondrio 
4745254 PIZZIGHETTONE Cremona 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 77 –

4772504 PLESIO Como 
3935012 POGGIO RUSCO Mantova 
4604802 POLAVENO Brescia 
4604885 POLAVENO Brescia 
4774563 PONTE DI LEGNO Brescia 
4750890 PONTE NOSSA Bergamo 
4604488 PRADALUNGA Bergamo 
4605208 PRADALUNGA Bergamo 
4669225 PREMANA Lecco 
4768263 PRESEZZO Bergamo 
4604986 PRIMALUNA Lecco 
4593529 QUISTELLO Mantova 
4589419 RANICA Bergamo 
4745819 RHO Milano 
4767727 RIPALTA ARPINA Cremona 
4762826 RIVOLTA D'ADDA Cremona 
3897201 ROBBIATE Lecco 
4597082 RODIGO Mantova 
4604048 ROGENO Lecco 
4762558 RONAGO Como 
4598231 RONCADELLE Brescia 
4603611 RONCO BRIANTINO Monza e Brianza 
4772369 ROTA D'IMAGNA Bergamo 
4725510 ROVATO Brescia 
4725379 ROVATO Brescia 
4591708 ROVERBELLA Mantova 
4774360 ROVETTA Bergamo 
4745051 SAN BASSANO Cremona 
4603737 SAN BENEDETTO PO Mantova 
4604783 SAN COLOMBANO AL LAMBRO Milano 
4604330 SAN GIACOMO FILIPPO Sondrio 
4600051 SAN GIOVANNI BIANCO Bergamo 
4585831 SAN GIOVANNI DEL DOSSO Mantova 
4595829 SAN GIULIANO MILANESE Milano 
4773253 SAN MARTINO IN STRADA Lodi 
4594895 SAN PAOLO D'ARGON Bergamo 
4598717 SAN PELLEGRINO TERME Bergamo 
4621417 SAN SIRO Como 
4598211 SAREZZO Brescia 
4583297 SARONNO Varese 
4581267 SCANZOROSCIATE Bergamo 
4767571 SERGNANO Cremona 
4596106 SERMIDE Mantova 
4605708 SERRAVALLE A PO Mantova 
3879930 SESTO ED UNITI Cremona 
4772037 SETTIMO MILANESE Milano 
4602863 SEVESO Monza e Brianza 
4576091 SIRONE Lecco 



Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 78 – Bollettino Ufficiale

4751707 SOLBIATE CON CAGNO Como 
4600864 SOLZA Bergamo 
4586855 SORESINA Cremona 
4605035 SOSPIRO Cremona 
4592738 SOVERE Bergamo 
4598770 SOVICO Monza e Brianza 
4602930 SPIRANO Bergamo 
4772782 STAZZONA Como 
4508224 STEZZANO Bergamo 
4605498 SUARDI Pavia 
4608805 SUEGLIO Lecco 
4751688 SUISIO Bergamo 
4592930 SULBIATE Monza e Brianza 
4619516 SUSTINENTE Mantova 
4602900 SUZZARA Mantova 
4080854 TALAMONA Sondrio 
4593070 TORBOLE CASAGLIA Brescia 
4732486 TORRE BOLDONE Bergamo 
4647492 TORRE DE' BUSI Bergamo 
3897990 TORRE D'ISOLA Pavia 
4606264 TRAONA Sondrio 
4599428 TRAVAGLIATO Brescia 
4604876 TRAVEDONA-MONATE Varese 
4604230 TRESCORE BALNEARIO Bergamo 
4708880 TREVIGLIO Bergamo 
4600769 TREVIOLO Bergamo 
4573401 TREZZANO ROSA Milano 
4597150 TREZZO SULL'ADDA Milano 
4772871 TROMELLO Pavia 
4604324 TRUCCAZZANO Milano 
4771918 UGGIATE - TREVANO Como 
4603196 VALDIDENTRO Sondrio 
4601874 VALDISOTTO Sondrio 
4604385 VALGOGLIO Bergamo 
4761727 VALLEVE Bergamo 
4604299 VALMADRERA Lecco 
4605429 VALMOREA Como 
4732631 VALVARRONE Lecco 
4605001 VANZAGO Milano 
4600386 VAPRIO D'ADDA Milano 
4601558 VAREDO Monza e Brianza 
4773179 VARENNA Lecco 
4596695 VERANO BRIANZA Monza e Brianza 
4604247 VERDELLINO Bergamo 
4618443 VERDELLO Bergamo 
4767733 VERDERIO Lecco 
4767318 VERTEMATE CON MINOPRIO Como 
4601616 VESCOVATO Cremona 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 22 novembre 2023

– 79 –

4604367 VIGEVANO Pavia 
4672327 VIGNATE Milano 
4602724 VILLA CARCINA Brescia 
4602813 VILLA CARCINA Brescia 
4605440 VILLA D'OGNA Bergamo 
4611037 VILLACHIARA Brescia 
4747153 VILMINORE DI SCALVE Bergamo 
4587272 VOGHERA Pavia 
4595750 ZIBIDO SAN GIACOMO Milano 
4601631 ZOGNO Bergamo 

 

 


	D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
	D.d.u.o. 16 novembre 2023 - n. 18074
	Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di comunità energetiche rinnovabili di cui alla deliberazione n. XI/6270 del 11 aprile 2022. Approvazione dell’elenco delle proposte di comunità energetiche ritenute meritevoli di accedere alla 



